
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ������
�� �� 
�
�

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO CHEFE DE GABINETE
DE 08/02/2023

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82, RI-
CARDO LIRA DA COSTA, Médico, matrícula nº 262156-3, Id. Fun-
cional nº 3040415-0, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Saúde,
com validade a contar de 16.11.2022. Consta no processo nº SEI-E-
08/003/5605/2013.

Id: 2457448

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 234 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Rodrigo Pinto de Carvalho, ID: 4281265-
8, como Gestor, do Contrato nº 078/2022, contratação de empresa pa-
ra prestação de serviço de limpeza e desinfecção de superfícies em
serviços de saúde, visando manter condições adequadas de salubri-
dade e higiene em todas as dependências da unidade, com a dis-
ponibilidade de mão de obra, fornecimento de materiais de higiene,
produtos saneantes domissanitários, equipamentos, manutenção de
jardins, das unidades IASERJ Maracanã, Hospital de Campanha, PAM
Coelho Neto, PAM Cavalcante, Almir Dutton, Hospital Estadual Tava-
res Macedo, Hospital Estadual Gélio Alves Farias, IASERJ Niterói,
Centra Rio e Centro de Perícias Médicas, integrantes da rede SES -
Secretaria de Estado de Saúde, em caráter emergencial, referente ao
processo administrativo SEI-080001/021401/2022.
Parágrafo único: Fica designado como Fiscais do respectivo contrato,
os seguintes servidores:

UNIDADES FISCAIS ID
HETM Barbara Torres da Silva 5129944-5

Carlos Carneiro de Carvalho 5130499-6
Marcos Antonio Rocha Lopes 3095186-0

IASERJ NITEROI Romerito de Almeida Lemos 2130938-8
Risete de Souza Carvalho 2131405-5

Alvaro J.V. Costa 5 11 9 11 5 - 6
IASERJ MARACA-

NÃ
Luiz Antonio Mathias 2105992-6

Luciene Souza Chaves 5036296-8
Marcos Ferreira dos S. Junior 5101671-0

CENTRA-RIO Maurício Pinheiro de Vasconcellos 0563871-2
Marcio Moreno Barbeito 3137326-7

Silvia Assine de Souza Pedroza 3153316-7
PERÍCIAS MÉDI-

CAS
Marcia dos S.S. Barreto Vianna 1986362-4

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 09/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/003680/2021 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 590/22, para aquisição do tubo endo-
traqueal com cuff n° 8.0 (item 01), tubo endotraqueal com cuff n° 8.5
(item 02), tubo endotraqueal com cuff n° 9.0 (item 03), em favor da
empresa BIONEFRO COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
ME, perfazendo o valor total de R$ 14.896,90 (Quatorze mil, oitocen-
tos e noventa e seis reais e noventa centavos), conforme preceitua o
art.43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2457455

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 06/02/2023

A P O S E N TA , a servidora MARILIA PEREIRA MOREIRA, Farmacêuti-
co, classe “A - XII” matrícula nº 295.204-2, ID nº 3197653-0 nos ter-
mos do artigo 3°, § 6° inc. I, da Emenda Constitucional n° 90/2021,
Processo nº SEI-080001/021324/2022.

Id: 2457449

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO SUPERINTENDENTE
DE 06/02/2023

PROCESSO Nº SE I - E - 0 8 / 6 0 0 4 7 0 / 2 0 11 - CHRISTOS IOANNOU, Mé-
dico, Classe “A” matricula nº 153973-3, ID. n° 3179651-6, FIXADOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO SUPERINTENDENTE
DE 06/02/2023

PROCESSO Nº SEI-E-01/601607/2005 - JORGE ROBSON TABET
PARENTE, Médico, Classe “A” matricula nº 185.041-1, ID. n°
3166165-3, Ficam FIXADOS os proventos do servidor pela média re-
muneratória com os valores assim discriminados: Última remuneração
atribuída ao cargo, R$ 1.580,00; Média Apurada - R$ 1.317,88, na
proporcionalidade 8.798/12.775 (dias), subtotal R$ 1.317,88. conforme
§ 3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003), c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a
partir de 27/06/2005. Total R$ 907,61.

Id: 2457451

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 06/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/023940/2020 - MARIA DO SOCORRO LI-
MA SOUZA Auxiliar de Enfermagem, Classe “A” matricula nº 814384-
4, ID. n° 3085184-0, FIXADOS os proventos da servidora pela média
remuneratória com os valores assim discriminados: Última remunera-
ção atribuída ao cargo, R$ 868,36; Média Apurada - R$ 1.223,13, na
proporcionalidade 7.792/10.950 (dias), subtotal R$ 617,93. conforme §
3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003), c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a
partir de 30/03/2021 ao tempo de contribuição. Total R$ 1.193,36.

Id: 2457452

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 06/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/021324/2022 - MARILIA PEREIRA MO-
REIRA, Farmacêutico, classe “A-XII” matrícula nº 295.204-2, ID nº
3197653-0, Ficam FIXADOS os proventos mensais da servidora com
os valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado
para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 4.068,42, Triênio (55%)
(Lei 1608/1990) R$ 2.237,05; no total de R$ 6.306,05 integralmente
ao tempo de contribuição, nos termos do art. 3°, § 6° inc. Ia da E.C.
n° 90/2021, a partir da eficácia.

Id: 2457453

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 09/02/2023

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1º do Art. 40 da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº 3.026/2004 e nas
informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do presente administrativo, os servidores abaixo FAZEM JUS ao Abono de Permanência a partir da data ou períodos informados:

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/012966/2022 RAYMUNDA DE ALMEIDA MONTEIRO 182645-2 3027993-3 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 24/06/2017
SEI-080001/010876/2022 VERA LUCI GONZALEZ GALVÃO 295680-3 3129294-1 MÉDICO 29/03/2020
SEI-080001/004066/2022 SANDRA MARIA EPIFANIO BASTOS PINTO 1004200-0 3140831-1 MÉDICO 07/03/2017

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-E-08/008/5419/2014 GILMAR SOARES DA SILVA 198.276-8 3187428-2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE SERVI-
ÇOS DE SAÚDE

19/06/2017 ATÉ
16/10/2019

SEI-080001/020436/2022 GISEUDA SOUZA DE LIMA 296.840-2 3171792-6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 26/04/2021
SEI-080001/020431/2022 TANIA REGINA CORDEIRO PEREIRA 296.164-7 3041666-3 AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS

DE SAÚDE
03/03/2020

SEI-080001/001627/2022 ROMILTON DE OLIVEIRA RIBEIRO 189507-7 3167985-4 ARTÍFICE DE SAÚDE 27/01/2020
SEI-080001/021382/2022 MARIA LUCIA WEHBE 160.509-6 3175944-0 MÉDICO 15/09/2017
SEI-080001/021849/2022 ROBERTO PIRES 146.856-0 3174066-9 MÉDICO 20/09/2017
SEI-080001/017719/2022 PATRICIA SEREJO FERREIRA MOCARZEL 288.264-5 3183304-7 MÉDICO 07/12/2021
SEI-080001/020528/2021 ANA LÚCIA BORGES DA SILVA 802.204-8 3188583-7 AGENTE ADMINSTRATIVO DE SAÚDE 12/09/2021

Id: 2457454

Bruna Ribeiro Machado da Silva 5097376-2
Alan Figueiredo Marques 4024337-0

PAM COELHO
N E TO

Wagner Dobroski da Silva 5120395-2

Ana Lídia Rodrigues Pereira 4250291-8
Heloísa de Oliveira Ferreira Fraga 3050679-4

PAM CAVALCANTI Marcia Villela Bittencourt 304685-15
Marlene Maria Sabino Jorge 30406366

Claudia Neves Crispim 30129710
ALMIR DUTTON Felipe da Costa Rodrigues 5 11 0 2 8 1 - 1

Mário Dias 2120617-1
Alex da Rocha Gomes 50930591

HOSPITAL DE
C A M PA N H A

Andréa de Oliveira do Couto 614141-2

Vitor de Souza da Silva 2587507-8
William Candido Cerqueira 4340779-0

HRGAF Mariangela Alves de Queiroz 4181727-3
Gabriel Henrique de Jesus Vieira 5129740-0

Gerson Flores Humelino 3 111 0 7 6 - 2

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2457456

os proventos do servidor pela média remuneratória com os valores as-
sim discriminados: Última remuneração atribuída ao cargo, R$
1.674,18; Média Apurada - R$ 1.619,12, na proporcionalidade
12.272/12.775 (dias), subtotal R$ 1.555,36. conforme § 3º do artigo 40
da Constituição Federal (redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a partir de 13/03/2010
ao tempo de contribuição. Total R$ 1.555,36.

Id: 2457450

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR
DE 09/02/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1424/2023 - EXONERA LUIS FELIPE CUNHA
DOS SANTOS, Id Funcional n° 5132705-8, a contar da data da pu-
blicação em DOERJ, do cargo de livre provimento de Diretor Geral,
com lotação na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Irajá, da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/001841/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1425/2023 - NOMEIA ADAY SILVA COUTINHO,
para exercer, com validade a contar da publicação em DOERJ, o car-
go de livre provimento de Diretor Geral, com lotação na Unidade de
Pronto Atendimento - UPA 24H Irajá, da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080007/001841/2023 Id: 2457368

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR
DE 10/02/2023

P O R TA R I A/FS/DE Nº 1428/2023 - EXONERA DANIEL NUNES DA
SILVA JUNIOR, Id Funcional n° 5123076-3, a contar de 10/02/2023,
do cargo de livre provimento de Assessor IV, da Diretoria de Recursos
Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº
SEI-080007/001889/2023. Id: 2457555

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 10/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/010977/2021- HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 159/22, cujo objeto é a aquisição de Itens

maternidade, no valor total de R$ 178.990,00 (cento e setenta e oito
mil novecentos e noventa reais), em favor das empresas: G-RIO CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP (27.707.061/0001-40), licitante
vencedor para o Item 01, no valor de R$ 155.020,00 (cento e cin-
quenta e cinco mil vinte reais); MM EFRAIM COMERCIO E SERVI-
ÇOS (39.561.642/0001-03), licitante vencedor para o Item 02, no valor
de R$ 23.970,00 (vinte e três mil novecentos e setenta reais). Res-
tando FRACASSADO o Item 03. Despacho de homologação (doc. SEI
47013270)

Id: 2457500

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 10/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/008500/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 258/2022, cujo objeto é a aquisição de in-
sumos, no valor total de R$ 41.893,06 (quarenta e um mil oitocentos
e noventa e três reais e seis centavos), em favor das empresas: KO-
NIMAGEM COMERCIAL LTDA (58.598.368/0001-83), licitante vence-
dor para o Item 01, no valor de R$ 17.920,00 (dezessete mil nove-
centos e vinte reais); ALKO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA (32.137.424/0001-99), licitante vencedor para os Itens 02 e 03,
no valor total de R$ 15.720,00 (quinze mil setecentos e vinte reais).
Despacho de homologação (doc. SEI 46945873)

Id: 2457501

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 10/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/009893/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 219/2022, cujo objeto é a aquisição de in-
sumos, no valor total de R$ 3.159.945,37 (três milhões, cento e cin-
quenta e nove mil novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e sete
centavos), em favor das empresas: PHARMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA (08.939.895/0001-36), licitante vencedor para o Item
01, no valor de R$ 89.760,00 (oitenta e nove mil setecentos e ses-
senta reais); S & B ASSESSORIA DE IMPORTAÇÃO
(19.308.719/0001-12), licitante vencedor para os Itens 02 e 09, no va-
lor total de R$ 75.671,04 (setenta e cinco mil seiscentos e setenta e

um reais e quatro centavos); ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (24.875.483/0001-
36), licitante vencedor para o Item 03, no valor de R$ 208.573,19 (du-
zentos e oito mil quinhentos e setenta e três reais e dezenove cen-
tavos); MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALA-
RES LTDA-ME (03.596.923/0001-46), licitante vencedor para os Itens
04 e 05, no valor total de R$ 1.893.369,26 (um milhão, oitocentos e
noventa e três mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte e seis
centavos); DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DO
BRASIL LTDA (17.771.867/0001-43), licitante vencedor para o Item
06, no valor de R$ 52.982,10 (cinquenta e dois mil novecentos e oi-
tenta e dois reais e dez centavos); ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA (43.556.958/0001-76), licitante vencedor para o
Item 07, no valor de R$ 494.726,22 (quatrocentos e noventa e quatro
mil setecentos e vinte e seis reais e vinte e dois centavos); ESPE-
CIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA (00.085.822/0001-12), licitante vencedor para o Item
08, no valor de R$ 4.506,96 (quatro mil quinhentos e seis reais e no-
venta e seis centavos); COLOPLAST DO BRASIL LTDA
(02.794.555/0005-01), licitante vencedor para os Itens 10 e 11, no va-
lor total de R$ 340.356,60 (trezentos e quarenta mil trezentos e cin-
quenta e seis reais e sessenta centavos). Despacho de homologação
(doc. SEI 46950008)

Id: 2457502

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6149 DE 25 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE A PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-
CIA DOS PROCESSOS CONSULTIVOS NAS
UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
030029/000847/2023,


		2023-02-11T02:37:11-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




